
1 
 

  



2 
 

U s n e s e n í 
z 12. zasedání zastupitelstva Obce Černá v Pošumaví ze dne 

14. 9. 2015 
 
Z a s t u p i t e l s t v o   o b c e : 
 
A) Schvaluje: 

 
1. Vybudování vodního vleku na malém jezeře. 
2. Rozpočtové opatření č. 3: příjmy celkem 1 595 734 Kč, výdaje celkem 

2 461 598 Kč financování celkem 865 864 Kč (příloha č. 1). 
3. Koupi pozemku p. č. 505/42 za 37 000 Kč z předkupního práva obce 

z uzavřené kupní smlouvy ze dne 24. 10. 2006. 
4. Příspěvek Domovu důchodců v Horní Plané IČ 00665746 ve výši 

40 000 Kč. 
5. Realizaci průzkumného vrtu na osadě Mokrá pro budoucí vodovod 

na pozemku p. č. 1326/13. 
6. Předložený plán financování a navyšování nájemného nad rámec 

schváleného plánu financování obnovy (příloha č. 2). 
7. Slevu z nájmu ve výši 100 000 Kč firmě Vozka s.r.o. za provedené 

opravy na majetku obce Černá v Pošumaví (příloha č. 3). 
8. Smlouvy o zřízení věcného břemene služebnosti inženýrských sítí – 

vodovodu Bližná. 
9. Pronájem pozemku p. č. 1 386/2 7261 m2 za 10 Kč za m2 a rok. 
10. Směnu pozemku ve vlastnictví obce Černá v Pošumaví p. č. 626/1, 

626/2, 627/3 o výměře 12 609 m2 za pozemky p. č. 643/6, 648 cca 
18 243 m2 a části pozemků 627/1, 627/7, 630, 631 cca 3 600 m2 
ve vlastnictví Lipno invest M s.r.o. Lipno nad Vltavou pro vybudování 
cyklostezky Černá v Pošumaví – Frymburk. 

11. Zveřejnění záměru pronájmu části pozemku p. č. 195/1. 
12. Zveřejnění záměru prodeje pozemku p. č. 547/14. 

 
zastupitelstvo obce 

  



3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



4 
 

Jak šly dějiny kolem domu  
č. p. 15 
V naší obci najdeme již jen několik domů, které nejenže něco pamatují, ale 
i jejich popisné číslo je již od samého počátku stále stejné. Některé tyto domy 
mají svou zajímavou historii, kterou se pokouším dát dohromady a postupně 
s ní seznámit i čtenáře našeho Zpravodaje. 
Předem chci však zdůraznit, že jistě mezi námi žijí ještě lidé, kteří vědí 
o uváděných nemovitostech možná více informací. Prosím tedy, pokud mají 
zájem, aby si informace nenechali pro sebe a příležitostně mě kontaktovali. 
 
Jako první jsem si vybral nápadný dům uprostřed naší obce s popisným 
číslem 15.  
Z kronikářského zápisu v německé kronice obce se sice nedozvíme, kdy byl 
dům pod č. p. 15 vystavěn, ale první zmínky jsou u roku 1690. Po roce 1949 
zase zápisy uvádí rok výstavby po roce 1850. Každopádně již v onom roce 
1690 stál na tomto místě dům, který byl pak postupně v dalším období 
přestavován. Dům byl v samém prvopočátku nazýván, jak se říká 
„po chalupě“, jako Dorfwirt, kde dorf je vesnice a wirt host, čili U vesnického 
hostinského. Tento název přetrval více než dvě století. 
Začněme však hned od samotného roku 1690. Tehdy převzal dům hned 
v lednu jistý Adalbert Haffner a postupně jej čtyřmi splátkami v celkové 
hodnotě 500 kop grošů až v roce 1719 splatil. V tomtéž roce však hned 
zemřel, avšak předtím ještě testamentem odkázal dům, včetně pozemků, 
dobytka a hospodářského náčiní svému synovi Philippovi Haffnerovi. Ten 
zemřel v roce 1734, pozůstalá vdova Maria se pak provdala za Matthiase 
Watzla z Radslavi, který přinesl vklad 531 zlatých. Rod Watzlů pak pokračoval 
dále, v roce 1778 jej převzal Johann Watzl, v roce 1828 Albert Watzl a v roce 
1848 Adalbert Watzl. Od roku 1878 hospodařila na usedlosti dcera Adalberta 
Watzla Marie, která se provdala za Josefa Fischbäcka. Po jeho smrti se znovu 
vdala za Johanna Fuchse, s nímž měla dceru Marii, se kterou se oženil Alois 
Payer z Kyselova. Přiženěním do Černé začal Alois Payer od roku 1899 
na statku č. p. 15 hospodařit. K hospodářství patřilo celkem 41,18 ha 
pozemků, z toho pole činily 14,13 ha, louky 21,74 ha a zbytek zahrady a lesy. 
Při sčítání dobytka v roce 1900 měl Alois Payer celkem 2 koně, 14 volů, 
7 krav, 6 jalovic, 4 kusy na žír, 8 prasat a 22 slepic. Vlastnil též 



5 
 

9 hospodářských povozů, 1 zvláštní povoz (zřejmě bryčku), 4 pluhy, 4 páry 
bran, 1 žentour a 1 řezač řezanky. V roce 1930, kdy ještě stále hospodařil, je 
evidován navíc 1 žací stroj, kráječ řepy a odstředivka. 
Dům byl již tehdy rozlehlý s více místnostmi, proto zde byla 10. listopadu 
1881 zřízena četnická stanice s jedním mužem – strážmistrem Josefem 
Königem. V roce 1908 pak byla přeložena do obecního domu. 
V domě č. p. 15 byly též provozovány některé živnosti. Od roku 1904 zde 
pracovala krejčová Elisabeth Steidl z Hořic, ale jen do roku 1907. Dále zde 
podnikal švec Wenzel Stark od roku 1920 do roku 1927, pak koupil dům 
č. p. 39, kam se s živností přestěhoval a v roce 1930 se odstěhoval do Nového 
Rychnova. Tolik tedy o tom, co je známo v období do roku 1945. 
 Po odsunu německých obyvatel začíná osidlování obce a dům č. p. 15 
dostává na základě přídělové listiny Národního památkového fondu 
při Ministerstvu zemědělství dosídlenec Josef Fikar. Na usedlosti je vedena 
plocha 19,9920 ha pozemků. Josef Fikar však dlouho nehospodařil, protože 
v roce 1949 vzniklo v Černé Jednotné zemědělské družstvo I. typu a budova 
č. p. 15 se stala do doby, než se postavil kravín, potřebnou pro ustájení 
dobytka. Udělala se rychlá adaptace stáje a postupně se do ní svedly krávy 
od družstevníků. Mimo kategorií prasat, které byly ustájeny na č. p. 4 a koní, 
které měl každý člen doma, byly ostatní krávy, jalovice a telata umístěny 
na č. p. 15. Pro potřebu kravína se vystavěla mléčnice a dojící zařízení a 
rovněž hnojná drážka a zavedl se vodovod. Adaptovány byly i prostory 
pro sýpky a sklady s jednoduchým vybavením. Celkově zde bývalo ustájeno 
53 krav a 42 jalovic březích i ostatních a později sem byli převedeni i koně. 
Odstavená telata byla vzadu za budovou umístěna venku v tzv. Steimanových 
boudách, tehdy módní prvek vzdušného odchovu telat. 
V roce 1960 JZD zaniká a vše přechází pod Statek Černá v Pošumaví, čili 
rovněž i hospodářské budovy. Na č. p. 15 jsou opět prováděny potřebné 
adaptace, je zde umístěno středisko statku a provedena úprava prostorů 
na obytné místnosti. Posledním vedoucím hospodářství statku byl Václav 
Lovětínský, od roku 1974 po sloučení s hospodářstvím Bližná to byl František 
Fleischmann z Horní Plané. V roce 1976 Statek Černá zanikl, sloučil se 
se Statkem Frymburk a v Černé bylo pouze hospodářství. Bylo umístěno opět 
na č. p. 15, tehdy přejmenováno na VOJ (výrobně organizační jednotka) a 
vedoucím byl Ing. František Záhora. 



6 
 

Na č. p. 15 bylo umístěno i detašované pracoviště Agroslužeb Větřní, jehož 
vedoucím byl Bohuslav Švarc a technikem a účetním dohromady František 
Podroužek. 
V domě č. p. 15 bylo též několik bytových jednotek. Pamatuji se z dřívější 
doby pouze na rodinu Labajových. V roce 1979 zde bydlela rodina 
Maruškových (Josef, Anna, Dagmar, Světlana a Michal), dále rodina 
Richterova (Jaroslav, Jana, Miroslav, Dušan a Dominik), rodina Rusova 
(Jaroslav, Marie, Karel a Jaroslav), rodina Schönkyplova (Miroslav, Jana, Jana 
a Petr) a občan polské národnosti Bohuslav Wolski. Budova uprostřed obce 
patřila Státnímu statku, ale ten o jakékoliv úpravy a opravy moc nedbal. 
V zápise do kroniky za rok 1986 jsem napsal: Dalším problémem jsou i 
částečně zdemolované objekty. Uprostřed obce stojí budova č. p. 15, jejíž zdi 
bývalé stodoly a dalšího příslušenství jsou již několik let rozpadlé na ruinu a 
stále se nic neděje. Je to objekt státního statku, který by měl kolem této 
budovy již konečně něco podniknout. 
Kolem roku 1988 vygradovala situace kolem opravy zdravotního střediska 
(dnes hotel Rex) a bylo nutno středisko umístit na jiné místo. V té době 
proběhlo jednání s OÚNZ Český Krumlov, kde byl zjišťován stav objektu 
č. p. 15, a bylo konstatováno, že opravu lze realizovat, a že pro ÚNZ bude 
tento objekt lepší než turistická ubytovna. OÚNZ tedy začalo na své náklady 
rekonstruovat část budovy č. p. 15 na zdravotní středisko. To zde pak 
po určitou dobu fungovalo až do roku 1992, kdy se přestěhovalo 
do zrekonstruovaného střediska v části Mateřské školy. Obvodním lékařem 
v té době byl MUDr. Zrnéčko. V roce 1990 se stále ještě uvažovalo a dokonce 
v projektech již bylo zaneseno, že Státní statek Frymburk provede úplnou 
demolici č. p. 15 a na tomto místě bude postaveno určité kulturně-
společenské zařízení. Útlum a postupná likvidace statků byl příčinou toho, že 
k likvidaci již nedošlo. Postupná privatizace a uspokojování restitučních 
nároků znamenaly, že prioritní byly jiné záležitosti. V domě č. p. 15 se ještě 
nějaké aktivity prováděly, vznikla zde např. Videopůjčovna, posledním 
vlastníkem se však stává rodina Olgy a Arnošta Hůlových z Prahy. Dnes je zde 
rodinný Club penzion Wizard a spolu s restaurací tvoří určitou dominantu 
ve středu obce. Vlastníci přetvořili celou budovu na skutečně vhodně 
do prostředí zapadající objekt. Málokdo si dnes uvědomí a vzpomene 
na zanedbané a obec hyzdící ruiny, kolem kterých jsme před léty denně 
chodili. 

František Záhora 



7 
 

Společenská rubrika 
 
 

V říjnu své výročí oslaví paní Květa Ondráčková.  
    Přejeme jí vše nejlepší, hodně štěstí, zdraví a pohody v osobním                        

       životě. 
                                         Za SPOZ Věra Daňová 

 

Zprávy ze školy: 
 
V říjnu ve škole začaly pracovat tyto kroužky: zdravotní, počítačový, 
čtenářská gramotnost a anglický jazyk. 
 
Seznamovací pobyt 
V září jsme navštívili rekreační středisko Menfis v Hořicích na Šumavě. 
Pobyt byl zaměřený hlavně na seznámení s prvňáky. Dále jsme navštívili 
voliéry s ptáky, seznamovali se s přírodninami, poměřili si síly se žáky ZŠ 
Hořice v jejich tělocvičně a večer zakončili diskotékou. 
                                                                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

žáci a učitelé ZŠ 



8 
 

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY 
 Prázdniny skončily a my jsme mohli v úterý 1. září spolu s novým 

školním rokem přivítat několik nových kamarádů, kteří si poměrně 
rychle zvykli na nové prostředí a na stýskání brzy zapomněli. 

 Ve středu 16. září jsme si v ZŠ procvičili a doplnily poznatky o třídění 
odpadu na ekologické besedě Tonda obal na cestách. 

 V úterý 22. září nás navštívil muzikant pan Hrdlička s hudebním 
vystoupením Písničky z filmů a pohádek, kde jsme si "z plna hrdla" 
společně s kamarády ze ZŠ připomněli a zazpívali spoustu známých 
písniček. 
       Kolektiv MŠ 

 
Dne 31. 10. 2015 bude 
uskutečněn svoz 
VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU: 

 
Svážet se bude: 

koberce, nábytek, matrace, pračky, sporáky, kovový odpad 
Dále nebezpečný odpad: 

lednice, TV, elektrospotřebiče, el. kabely, pneumatiky, baterie, 
obaly od olejů a barev. 

 
Černá v Pošumaví /před OÚ/                 8:30 - 9:00 
Areál VPS Marek                                      9:05 -10:00 
Bližná /náves/                                          10:10 - 10:25 
Dolní Vltavice /zastávka autobusu/    10:30 - 10:40 
Muckov /náves/                                      10:50 - 11:05 
Plánička /Lesní Domky/                          11:10  - 11:20 
Mokrá /náves/                                         11:30  - 11:45 



9 
 

Pozvánka do divadla 
TENNESSEE WILLIAMS – KRÁLOVSTVÍ BOŽÍ NA ZEMI 
5. 10. 2015 (Po) 19:30 - 22:00 
DIVADLO UNGELT PRAHA 
 
JAN DUCHEK – IL CONGELATORE / ZMRAZOVAČ 
7. 11. 2015 (So) 19:30 - 22:00 
Divadlo AD HOC – Kočovné divadlo 
 
RONALD HARWOOD – GARDEROBIÉR 
4. 12. 2015 (Pá) 19:30 - 22:00 
DIVADLO BEZ ZÁBRADLÍ Praha 
 
PETR KOLEČKO – ŽENA ZA PULTEM 2 – PULT OSOBNOSTI 
16. 1. 2016 (So) 19:30 - 21:30 
DIVADLO KALICH PRAHA 
 
MILAN UHDE, MILOŠ ŠTĚDROŇ – BALADA PRO BANDITU 
26. 1. 2016 (Út) 19:30 - 21:30 
DIVADLO ANTONÍNA DVOŘÁKA Příbram 
 
DIVADLO NA JEZERCE - Divadelní společnost Jana Hrušínského Praha 
P. Jarchovský, J. Hřebejk - MUSÍME SI POMÁHAT 
termín v jednání 
 

Informace Štěrbová Jiřina tel.: 602 965 742, 380 744 109 

 
 
 
 



10 
 

Na březích moře lipenského 
/napsal Vladimír Majer – Jihočeská pravda 16. srpna 1986/ 
  
Na jezeře se v roce 1985 ulovilo na udici mimo jiné 23 100 kaprů o celkové 
hmotnosti 48 719,9 kg, dále 32 834 cejnů, 9 422 okounů, 5 626 štik 
/11 828,8 kg/, 24 sumců /95,5 kg/, 14 473 candátů /32 650,5 kg/, 1 090 
úhořů, a protože statistika ČRS chce být přesná, tak taky jeden tříkilový 
siven americký. Celkem bylo uloveno 92 552 kusů ryb v množství 112 539,2 
kg. 
 Rybářské pruty v obývacím pokoji napovídají, že také předseda 
MNV v Černé v Pošumaví Jaroslav Zimmermann je rybářem tělem i duší. Jak 
on si zachytá přes sezonu? 
„Je to k ničemu, ryby nejdou a vůbec se na ně v červenci a srpnu dostanu 
pomálu. V létě je ovšem stejně okurková sezóna, to rybáři vědí, to jen 
přespolní se tady snaží, na náhodu, co kdyby. Pro nás na Lipně je tím 
pravým časem jaro a podzim…“ 
 Nicméně Hedvika Zwiefelhoferová vydala v Černé od konce května 
do začátku srpna 1 333 povolenek, takže léto neléto, chytá se pořád. 
Zvláštní problémy jsou přitom s devízovými cizinci. „Dříve jsme vydávali 
povolenky i jim, vždyť na to měli dost vyměněných peněz,“ říká Jaroslav 
Zimmermann. „Teď jsou odkázáni na Čedok a ten má přes víkend zavřeno. 
Podle mého odhadu tedy možná polovina chytá na černo a riskuje stovku 
pokuty od přísežné stráže.“ 
 Tady za mostem na Malém Lipně je údajně ráj největších ryb. Břehy 
jezera v okolí však nepřitahují jen rybáře; obec s 806 obyvateli žije přes léto 
s hosty z více než 450 chat a chalup, čtyř veřejných tábořišť, 
svazarmovského kempu a dvou chatových táborů. 
 Na Olšině MNV loni dokončil sociální zařízení, připravuje výstavbu 
dalších chatek a buněk, koncem třetího čtvrtletí chce dokončit rozvod vody 
na Jestřábí II., aby odpadlo chození ke studni. Olšina zavedla půjčování 
sportovních potřeb a v příštím roce nabídne i jízdní kola, národní výbor se 
porozhlédne i po lehčí montované restauraci, která by zařízení doplnila. 

K táboření patří i táboráky. Předsedovi se ohniště v trávě či mezi 
stromy moc nelíbí, vykoumal tedy přenosné topeniště s výměnnými držáky 
na pečení vuřtů, na rošt ke grilování, na pekáč na lívance, či na očko 
k zavěšení kotlíku a hlavně s krytem proti rozletu uhlíků; ověřovací provoz 



11 
 

se setkal s ohlasem, předpokládá se, že zájem budou mít i ostatní 
provozovatelé kempů a tak by v Černé chtěli rozjet výrobu. „Na výrobě 
bychom tak přes zimu uživili dva lidi, přitom všechno by dělali 
z odpadového materiálu, a od příštího roku bychom mohli topeniště 
za mírný poplatek půjčovat“. 
 V Černé jsou vůbec podnikaví lidé; služby zdejšího MNV například 
zajišťují svoz odpadu pro celou oblast jezera. Dva popelnicové vozy a tři 
fekály jsou v provozu v sobotu i v neděli, v průběhu sezony posádky v čele 
s Janem Bigasem a jeho CAS 10 vyvezou na 10 000 kubíků tekutých odpadů. 
 Na zásobování svých občanů a hostů jsou v obci nabroušeni 
od voleb, kdy to ten týden příliš neklapalo. Teď si předseda vlastně 
nestěžuje, spíš zdůrazňuje iniciativu samotných prodavačů: „Ladislav Petr 
z kiosku RaJ dokáže prodávat třeba do půl desáté v noci, teď v neděli si sám 
vlastním trabantem dokonce navozil čtyřiačtyřicet beden limonád, když mu 
zásoba došla. A víte, kolik mu jich večer zbylo? Čtyři.“ Podobně chválí 
zařízení Jednoty na Jestřábí II.  
„Nelíbí se mi ale příplatky v kempech. Snad ještě v chatařských oblastech – 
když máš na auto a chatu, pár korun tě nevytrhne. Ale do stanových táborů 
jezdí převážně mladí, nemajetní lidé, žijí tady z konzerv – a když na ně mají 
připlácet deset nebo dvacet procent, raději půjdou nakupovat do samošky, 
ale tam se hned zase stojí fronta o dvacet minut déle. Rada MNV podala 
v této věci odvolání, ale už je srpen a vyjádření jsme ještě nedostali.“ 
 Rekreace přináší Černé i další problémy: S chataři („Znám je ve dvou 
podobách, když přicházejí žádat o pozemek a pak, když jej dostanou a chtějí 
cestu, vodu, elektřinu, ostnatý drát; přitom pověření k blokovému stíhání, 
aby nám sami pomohli udržovat mezi sebou pořádek, nikdo nechce.“), 
s pěti tisíci malými plavidly na jezeře, která mají mít stálé kotviště („Na břeh 
pokládat, či uvazovat lodě nelze a s hromadným kotvením na bójkách by asi 
každé vlnobití udělalo pěknou paseku…“), s odstavnými plochami zejména 
pro rybáře („Na Olšinské zátoce je rozhodně rozšíříme, ale kde vzít asfalt – 
na novou autobusovou zastávku, která má odlehčit frmolu na křižovatce, 
jsme jej sehnali až teď…“). Lidi si tady ale na problémy umějí zajít. 
 Z bran zdejší sodovkárny vycházejí zaměstnanci po směně. Dnes 
tady naplnili sedmdesát tisíc lahví, aby rekreanti nežíznili. 

Vybírá Fr. Záhora 



12 
 

Podzimní prázdniny na Lipně 
I na podzim si můžete užít krásnou dovolenou na Lipně. Listnaté stromy 
změnily barvu, ranní inverzní počasí přímo vybízí k návštěvě Stezky korunami 
stromů, odkud je překrásný pohled na mlhou zalitá údolí a pěší procházky či 
výlety na kole jsou neopakovatelné. 

Neváhejte a prožijte letošní podzimní prázdniny právě na Lipně a zakuste tuto 
podzimní nádheru na vlastní kůži. Na Lipně se rozhodně nudit nebudete, 
protože všechno je tu stále v provozu. Neváhejte a řekněte si u ubytovatelů 
o výhodné balíčky, které obsahují kombinaci nejžádanějších lipenských 
atrakcí jako je Stezka korunami stromů, sjezd na koloběžce nebo jízda 
elektročlunem. Pokud by náhodou počasí bylo až příliš sychravé, nevadí. 
Navštívit můžete vodní ráj Aquaworld Lipno nebo například Hopsárium. 

A na středu 28. 10. jsme pro všechny děti připravili dětský den „Lipno dětem 
aneb velká podzimní výprava“. Čeká je zábavné odpoledne plné her a soutěží, 
které zakončíme opékáním buřtů u Janusovské lampy. 

Více na www.lipno.info 



13 
 

Miss Kompost 
 
Spolek Ekodomov pořádá soutěž Miss Kompost, klání o nejhezčí nebo 
nejzajímavější kompost. Soutěž Miss Kompost je pro zkušené kompostáře 
i pro ty, kteří s kompostováním teprve začínají. Přihlaste svůj kompost, ať je 
jakýkoli, Miss Kompost totiž není jen soutěží krásy. Výhru vám může přinést 
i zajímavý příběh nebo originální nápad.  

Soutěž slouží k neformální výměně zkušeností s kompostováním. Je studnicí 
rad a inspirací, již tvoříte vy sami. Účastí tak můžete pomoci i těm, kteří 
s kompostováním ještě nezačali a teprve o něm uvažují. Miss Kompost je tu 
také pro podporu myšlenky, že kompostování patří k modernímu životnímu 
stylu. Vždyť navracení biomateriálu do půdy je blahodárné pro domácnosti a 
zahrádky i pro celou planetu. Věděli jste například, že kompostováním 
můžeme půdě nejen dodávat živiny, ale také účinně předcházet erozi, 
ničivému suchu i povodním?  

Vyhrát můžete letos opravdu užitečné ceny – zahradní techniku od firmy 
Bosch a poukázky na nákupy. Soutěž svojí záštitou podpořil ministr 
Životního prostředí Mgr. Richard Brabec a radní pro životní prostředí HMP 
RNDr. Jana Plamínková. Letošní rok 2015 je vyhlášen OSN Mezinárodním 
rokem půd a soutěž MISS KOMPOST se tak zaměřuje i na zvýšení zájmu 
veřejnosti o stav půdy na zahradách ve městech ale i té zemědělské, která 
je z většiny pronajatá a vlastníci nemají často představu, jak nájemci o půdu 
pečují. 

Přihlašovat svůj kompost můžete do 30. 11. 2015 na webu 
www.kompostuj.cz, kde je přihlašovací formulář. 

 
 
 
 



14 
 

VTIPY na říjen  – s trochou  
náboženské tématiky 
 
A Bůh řekl: „Adame, jdi do údolí.“ 
Adam se zeptal: „Bože, co je to údolí?“ 
Bůh vysvětlil a pokračoval: „Potom přejdi řeku.“ 
Adam se zeptal: „Co je to řeka?“ 
Bůh vysvětlil a pokračoval: „Adame, vystup na horu.“ 
A Adam se zeptal: „Co je to hora?“ 
Bůh vysvětlil a později dodal: „Na druhé straně najdeš jeskyni.“ 
Adam se zeptal: „Co je to jeskyně, Pane?“ 
A Bůh zase vysvětlil a pak pokračuje: „Adame, v jeskyni najdeš ženu.“ 
Adam se udiveně zeptal: „Můj pane, co je to žena?“ 
Bůh pokračoval: „Chci tě rozmnožit.“ 
Adam se zeptal: „Jak to mám udělat?“ 
A Bůh zase vysvětlil. 
Adam tedy šel přes údolí; přešel řeku; vystoupil na horu; našel jeskyni, našel 
ženu a za 5 minut se Adam vrátil. 
Bůh se velmi podrážděně zeptal: „Co se stalo?“ 
Adam se zeptal: „Co je to migréna?“ 
 
Návod jak slušně, ale rozhodně jednat s těmi, kteří si chtějí žít po svém a 
odmítají se přizpůsobit: 
Arabský muslim nastoupil v Londýně do taxíku. Důrazně požádal taxikáře, aby 
vypnul rádio, protože příkazem učení jeho náboženství je, že on nesmí 
poslouchat takovou hudbu, když v Prorokových časech nebyla žádná západní 
hudba, která je hudbou nevěřících. 
Taxikář zdvořile vypnul rádio a otevřel dveře. 
Arab se otázal: „Co se děje?“ 
Taxikář odpověděl: „Za časů Proroka nebyly žádné taxíky. Vystupte si a 
počkejte si na velblouda.“ 
 
Katolický kněz, pravoslavný pop a rabín se dohadují, kdy začíná život.  
Kněz tvrdí, že po početí, pop, že po narození a rabín na to odpoví: „Život 
začíná, když děti dostudují a odejdou z domu.“ 



15 
 

Letí kněz letadlem, letuška se ho ptá: „Dáte si nějaký aperitiv?“ 
„V jaké letíme výšce?“ 
„10 000 metrů.“ 
„Tak nic, děkuji. Šéf je příliš blízko!“ 
 
U zpovědi:  
„Víte, pane faráři, já občas někoho ošidím nebo okradu, ale zase dávám 
peníze na dobročinné účely, takže ono se to tak nějak vyrovná. A taky 
zahýbám ženě se sousedkou, ale zase nosím ženě co chvíli nějaký dárek, takže 
ono se to tak nějak vyrovná.“ 
„Víš co, synu? Stvořil tě Bůh, ale vezme si tě čert, takže ono se to tak nějak 
vyrovná.“ 
 
„V klášteře je určitě nějaký muž!“ oznamuje vyděšená jeptiška matce 
představené. 
„Viděla jsi ho, sestro?“ ptá se matka představená. 
„Neviděla, matko představená, ale na záchodě je zvednuté prkénko!“  
 
 

 

 

Květinka U Karlíka všechny srdečně zve do nově otevřené prodejny 
v prvním patře obchodního centra V Horné Plané (nad prodejnou elektra). 

Kromě řezaných a hrnkových květin vám mohu nabídnout dárkové předměty 
a farmářské výrobky minimlékárny ze Škarezu. Přijďte ochutnat domácí sýry, 
tvaroh, zákysy, jogurty a dezert pro děti i dospělé „škarezáček“. 

Budu se na vás těšit! 
Radka Preňková 

 

 



16 
 

Černá v Pošumaví zrekonstruovala kamenný 
portál do historicky významné Josefovy štoly 
 

Černá v Pošumaví se může pochlubit 
novou turistickou atrakcí, která potěší 
hlavně obdivovatele důlních děl. Řeč je 
o kamenném portálu do štoly, jež se 
nachází nedaleko osady Mokrá. Obec 
tento historický objekt, který není mezi 
výletníky příliš známý, zrekonstruovala. 
 
Vyústění Schwarzenberské Josefovy štoly 
je jedním z pozůstatků těžby grafitu, jíž 
byla Černá v Pošumaví proslulá. Památka 
dlouhé roky chátrala, čemuž již obec 
nemohla nadále přihlížet. Objekt si 
pronajala od Ministerstva životního 
prostředí a na vlastní náklady ho opravila.  
 
„Jedná se o památnou stavbu o celkové 
délce 2 240 metrů. O ražbě odvodňovací 

štoly už uvažovala Eggertova společnost, ovšem pro technické obtíže ji 
nerealizovala. V roce 1886 majetek Eggertovy společnosti zakoupil kníže Josef 
Schwarzenberg, který začal v roce 1897 s budováním odvodňovací štoly jako 
štoly dědičné. Ta byla později po něm pojmenována jako Josefova,“ vrátil se 
k začátkům výstavby štoly kronikář Černé v Pošumaví František Záhora. 
„Stavbu potkávalo mnoho problémů, zejména kolem průsaku vody a 
propadání terénu, takže se vše vleklo až do roku 1937, kdy se zřítila šachta 
Anna, a práce byly zastaveny.“ 
Oprava byla poměrně náročná. Bylo nutné upravit také okolí portálu, 
na kterém mimo jiné ležel i spadlý strom.  
 
Cestu k ní najdete sledováním nově zřízených červenobílých turistických 
značek, které začínají u informační tabule v parčíku směrem na Mokrou. 

       Václav Votruba 



17 
 

Rozvoz obědů do firem i domácností HOTEL FONTÁNA 
 

Výběr ze 3 druhů hlavních jídel denně 
 masová jídla 
 speciality (vlastní, české, cizí) 
 bezmasá jídla (sladká, saláty, zeleninové pokrmy) 

Oběd zahrnuje hlavní jídlo a polévku. 
Dle jídelníčku je zařazena příloha - zeleninová obloha, salát či ovoce. 
 
Dovoz obědů v osobních jídlonosičích: 
polévka + hlavní jídlo cena 70,- Kč; zákusek cena 12,- Kč 
Dovoz obědů v jednorázových miskách: 5,- Kč navíc 
 
Dovoz obědů ve várnicích a termoboxech: 
V případě velkého odběru můžeme zajistit výdej vlastním personálem. 
Ceny jsou uvedeny včetně dovozu a 15 % DPH. 
 
Platby: 
V hotovosti: na konci měsíce dle odebraných obědů 
Fakturou: s 10-ti denní splatností, na konci měsíce dle odebraných obědů 
 
Jídelní lístek: 
Jídelní lístek Vám každé pondělí dodá i náš kurýr. Objednávky se přijímají 
na týden, nejlépe do čtvrtka, pro včasné zpracování. Zrušit objednávku lze 
minimálně 2 dny předem do 12 hodin. 

 
Proces objednávání: 
Na náš email: uctarna.fontana@uamk.cz 
Po našem kurýrovi – předáte mu vyplněný tištěný jídelní lístek 
Telefonicky na číslech: 737 234 598 nebo 737 234 578 

 
Hlavní jídlo: 
gramáž: polévka 3 dcl, omáčka - knedlík 3 dcl, omáčka - rýže 2 dcl, omáčka - 
brambor 1,5 dcl, salát 300 g, pizza 300 g , syrové maso 100 g, přílohy 200 g, 
salátek 120 g, moučník a ovoce 1 ks. 



18 
 

HLÁSKOVÁ JEDNODUCHÁ 
KŘÍŽOVKA 
Olšinské ložisko leželo na levém břehu potoka Olšina při ústí Josefovy štoly. 
Na tomto ložisku se dobýval amorfní grafit. Dobývání ve větší hloubce bylo 
ztěžováno potížemi s důlní vodou. V roce 1912 prakticky ustala těžba 
z olšinského díla a v roce 1918 se Olšinská šachta nechala zatopit. Těžní věž 
z tohoto díla byla v roce 1918 přenesena na šachtu …TAJENKA… 

 
LEGENDA VODOROVNĚ: 

1 - ZN. TUNY; STEPNÍ PTÁK; 
HORNÍ ČÁST MÍSTNOSTI 
2 - OZNAČ. EVROPSKÉ 
SILNICE; NAŠE OSADA; 
HOVOR. DLUH 
3 - NAŠE OSADA; ŽENSKÉ 
UKAZOV. ZÁJMENO 
4 - SLOVENSKY LÁĎA; ZÁPOR; 
HOCH 
5 - ZKR. VOJENS. VOZIDLA; 
NAŠE OSADA; PŘEDLOŽKA 
6 - CHEM. ZN. KYSLÍKU; 
OBLÍBENÝ NÁPOJ. HOVOR.; 
ZKR. OKR. VÝB. 
7 - VÝZNAMNÝ POMOCNÍK 

ČLOVĚKA; OPAK ZÁPORŮ 
8 - ZNAČKA MOUKY; PŘÍBUZNÝ ŽIRAF; ZKR. NAŠÍ ZPRAV. SLUŽBY 
9 - NAŠE OSADA; OPAK MATU 
10 - PRVNÍ PÍSM. ABECEDY; NAŠE OSADA; POČ. PÍSM. NAŠÍ OBCE 
 
LEGENDA SVISLE: 
A - OPAK CHLADNA; JEDNOTLIVÁ ROZUMOVÁ BYTOST 
B - ZÁKLADNÍ VITAMÍN (KALCIFEROL); PODLAHA VE STODOLE; TRAMPSKÁ 
HUDEB. SKUP.; ŘÍMSKY 55 
C - SPZ ROKYCANY; PRVNÍ DLOUHÁ SAMOHLÁSKA; SLOVENSKY PODMÁSLÍ; 
ANGL. OLEJ 

 A B C D E F G H C
H 

J 

1           
2           

3            

4           
5           
6           
7           
8           

9           
10           



19 
 

D - OTVOR VE ZDI; LÉTAJÍCÍ TALÍŘ; ZKR. PRO KRAJSKÝ ŽEBŘÍČKOVÝ TURNAJ 
E - TAJENKA 
F - SPISOVNĚ PYTLÍK; SOUHLAS V ANGLIČTINĚ; PYŠNÝ PTÁK 
G - ŠŤUCHANEC OD BERANA; SOUČÁST VĚTŠINY CHEMIC. PRVKŮ; VOLÁNÍ 
NA KACHNY NÁŘEČÍM 
H - FOTBAL. ODDÍL V MADRIDU; NEJROZŠÍŘENĚJŠÍ ZPĚVNÝ PTÁK 
CH - TÉŽ HANBA; DRUH TÓNINY DUR; MEZINÁR. POZN. ZNAČKA ŠPANĚLSKA 
J - SAVEC KLADOUCÍ VEJCE; POČÁTEČNÍ PÍSMENO NAŠÍ OBCE 
========================================================== 
 
ŘEŠENÍ Z MINULÉHO ZPRAVODAJE: 
SL. 1 - KAREL HAIS; SL. 2 - JIŘÍ ŠULC; SL. 3 - JOSEF LANG; SL. 4 - VÁCLAV 
BERAN; Ř. - JOSEF VÁLA 

 
 
 
 
 
 

MY VÁM TO NABROUSÍME 
Brousíme pilové kotouče o průměru 200 až 700 mm 

Sběrné místo: Hořice na Šumavě 195 (u autobusové zastávky) 
Jan Anderle tel: 776 891 081 

 
 
 
 



20 
 

VOLNÁ PRACOVNÍ MÍSTA 
rozvíjející se kovoobráběcí firma 

Plaschka, spol. s r. o. 
Hořice na Šumavě 147 
hledá do svého provozu spolupracovníky na 
pozice:  
 

 

Obráběč kovů 
 vzdělání vyučení v oboru nebo praxe výhodou 
 vhodné i pro absolventy 
 pracovní poměr na dobu určitou s možností prodloužení 
 plný pracovní úvazek 
 třísměnný provoz 
 mzda: 100 Kč/ hod. 
 1 týden dovolené navíc 
 po roce 13. a 14. plat formou prémie 
 příspěvek na stravování, možnost stravování ve firmě 

 
 

Seřizovač CNC-strojů 
 vzdělání SŠ s maturitou popř. vyučení v oboru, praxe 
 možnost proškolit i absolventy 
 pracovní poměr na dobu určitou s možností prodloužení 
 plný pracovní úvazek 
 třísměnný provoz 
 mzda: od 110 Kč/ hod. podle praxe 
 1 týden dovolené navíc 
 po roce 13. a 14. plat formou prémie 
 příspěvek na stravování, možnost stravování ve firmě 



21 
 

 

Brusič 
 vzdělání vyučení v oboru nebo praxe 
 pracovní poměr na dobu určitou s možností prodloužení 
 plný pracovní úvazek 
 pracovní doba dvousměnná 
 mzda: 110 Kč/ hod. podle praxe 
 1 týden dovolené navíc 
 po roce 13. a 14. plat formou prémie 
 příspěvek na stravování, možnost stravování ve firmě 

 
 

Údržbář 
 vzdělání vyučení (nejlépe elektrikář) 
 podmínkou je praxe v údržbě obráběcích strojů nebo v podobném 

oboru 
 pracovní poměr na dobu určitou s možností prodloužení 
 pracovní doba jednosměnná 
 mzda: 110 Kč/ hod. podle praxe 
 1 týden dovolené navíc 
 po roce 13. a 14. plat formou prémie 
 příspěvek na stravování, možnost stravování ve firmě 

 
Kontaktujte nás na naší adrese nebo volejte: 

Hořice na Šumavě 147, Tel.: 380 737 102 – p. Márová 

 
 



22 
 

 



23 
 

Lipno nature s.r.o. 

VLADIMÍR CNOTA 

SOUKROMÝ ZEMĚDĚLEC HOSPODAŘÍCÍ VE VAŠÍ LOKALITĚ 

HLEDÁ POZEMKY K PRONÁJMU, VHODNÉ K ZEMĚDĚLSKÉ 

ČINNOSTI. 

Nabízíme roční pronájem 2 - 3 000 Kč/ha 

VEŠKERÉ ADMINISTRATIVNÍ ZÁLEŽITOSTI S PŘEVODEM 

NÁJEMNÍ  SMLOUVY A DANĚ Z POZEMKU VYŘÍDÍME 

ZA VÁS. 

TEL:720 101 603 p. CNOTA, p. KUKAČKA 

Vladimír Cnota IČ: 72204605  

Vyšehrad 169, 38101 Český Krumlov  

telefon: +420 720 101 603  

email: info@lipnonemovitosti.cz 

http://www.lipnonemovitosti.cz/  
 

 



24 
 

Oznámení redakce  
 
Redakce oznamuje, že příspěvky můžete posílat elektronickou poštou 
na adresu zpravodajcerna@email.cz, nebo je předat v písemné podobě 
na Obecním úřadě. Uzávěrka zpravodaje měsíce listopad bude 25. října 
2015. 

ReZp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Vydává Obec Černá v Pošumaví, IČO: 00 245 828,  
evidenční číslo MK ČR E 13487, neprodejné, 

Česká republika, Jihočeský kraj, okres Český Krumlov 
obec Černá v Pošumaví www.cernavposumavi.cz 

email: zpravodajcerna@email.cz 
Foto obálky a grafické zpracování Eva Brunerová, mortiana@email.cz 
TISKÁRNA ČERNÝ s.r.o., Černá v Pošumaví, www.tiskarna-cerny.eu 


